1 Medine’nin ilk dönem fiziki yapısı hakkındaki en iyi kaynak, Ömer b. Şebbe’nin (ö. 262/876), Tarihu’l-
Medineti’l-Münevvere, Medine el yazması, F. Shaltut tarafından tahkik edilmiştir. İlerideki atıflar F.
Shaltut’un tahkik baskısı üzerinden verilecektir. Semhudi’nin (ö. 911/1505) Vefau’l-Vefa’sının en iyi
baskısı, Beyrut (1971) 2. Baskısıdır. Ayrıca bkz. S. El-Ali Hitatu’l-Medine, el-Arab, I, no. 12 (1967),
1057-1122; “Hicri İlk Yüzyılda Hicaz’da Müslüman Mülkleri”, Journal of the Economicand Social His-
tory of the Orient, C. II, Kısım 3, Aralık 1959, 247-261.

Hamevi (ö. 626/1229) Hz. Peygamber tarafından verilen yurtluklar bahsinde Hz. Peygam-

ber’in dağıtılan araziler ve halkın Medine’ye yerleşimi konusunda esas sorumluluğu üst-

lendiği izlenimini verir:

“… Hz. Peygamber Medine’ye geldiğinde insanlara ev ve mahalleleri dağıttı. Ni-

Bununla birlikte her bölgenin kendi içinde tekrar par-

sellenmesi meselesinin kabilelere bırakıldığı anlaşılmaktadır. Zübeyr’in kendi büyük hisse-

sine (bakiu’z-zubeyr) yaptığı da buydu. İbn Şebbe bu hissede hepsi Zübeyr’in mirasçıları-

nın olan altı ev sayar, İbn Zebale, Hişam b. Abdulmelik (105/724-125/743) dönemindeki

Medine çarşısından bahsederken Bakiu’z-Zübeyr’deki bazı alanların hala boş olduğuna

işaret eder.11 Bu, her kabile, boy veya bireyin kendi hisselerini ihtiyaçlarına göre tekrar

böldüklerini ve ilk dönemde Medine’deki tüm hisselerde mutlak surette yapılaşmaya gidil-

Örneğin bir kabilenin “hitat”ı, alt bölümlerin “hitat” larını içerebilir ve bunlar sırayla
ailelerin “hitat”larıdır. A.R. Guest, “The Foundation of Fustat and the Khittahs of that Town”, J. of the
Royal Asiatic Society of Great Britain and Ireland, Ocak 1907, 49-85.

9 Yakut (ö. 626/1229), Mucemu’l-Buldan, Beyrut, 1955-57, V, 86.

10 Semhudi, II, 757-765.

11 Semhudi, IV, 1153-1154; II, 752.

Mescid-i Nebevi’ye yakın olduklarını ve Medine’yi bihakkın göz önüne getiren kişinin bakı-

şında böyle olduğunu gösterir.

Her bir kabileye ait mezarlıklarına gelince bunların bu kabilenin iskân sınırları

içinde olması bir kabile geleneği gibi görünmektedir. Medine’deki bu uygulamanın en azın-

dan bazı kabileler tarafından 10/631 yılına kadar devam ettirildiği görülmektedir. halihazır-

da da Medine’nin mezarlığı olan Baki, 631 yılında ortak defin alanı olarak kullanılmaktaydı.

Fakat o tarihte bile her kabile Baki’de kendileri için küçük bir kısım seçmişti ve “her kabile

bunun Baki’deki kendi defin alanları olduğunu biliyordu”.14

laşma olmaksızın kullanımda olduğuna dair bilgilere sahibiz. Ayrıca çarşı Ömer b. Hattab

döneminde de faaliyette olup Halife, Hz. Peygamber dönemi boyunca olduğu gibi çarşıyı

faal tutmaktaki ısrarlı tutumunu birçok olayda ortaya koydu. Çarşıdaki ilk yapı Muaviye b.

Ebi Süfyan (41/661-60/680) döneminde inşa edilmiştir. Bunu Hişam b. Abdilmelik döne-

mindeki büyük imar projesi takip etti. Semhudi’ye göre çarşı, güney tarafından musalla ile

sınırdaştı ve kuzeyden neredeyse Seniyyetu’l-Veda’ya ulaşıyordu. 16 Günümüz Medi-

12 Semhudi, II, 757-765.

13 Bukeyr, bu mescitleri isimleriyle zikreder.

Şehrin caddelerinin yapısı –onların biçimi, büyüklüğü ve nasıl

planlandığı- hakkındaki bilgiler yetersizdir Sonraki döneme ait bilgileri kullanmak gerekirse

Muaviye zamanında, Semhudi’nin tarifine göre, şehrin üç büyük caddesini kaplayan ve el-

Balat diye bilinen bir yer vardı. İbn Şebbe’nin (ö. 262/876) yaşadığı dönemde Balat’ın

genişliği onun Musallanın yanında bulunan bitiş noktasındaki bir yerden itibaren on zir’a

Mescid-i Nebevi’de Babu’r-Rahme’nin yakınında olan başlangıç noktasında ise altı zir’a idi.

Ayrıca İbn Şebbe, Mescid’ten ayrılan, beş ve altı zir’a genişliğinde birkaç caddeyi daha